
研究年報『経済学』発行団体変更のお知らせ 
 
 時下，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は東北大学経済学会の活動にご

支援を賜りありがとうございます。 
 東北大学経済学会は，1934 年の設立以来，研究年報『経済学』の発行を中心に学術活動

に携わってまいりました。時代の変化に対応しながら経済学研究の発展に寄与すべく，講演

会活動の実施，学部生の演習論文優秀賞受賞作品を収録した CD-ROM 版の発行，東北大学

機関リポジトリ TOUR を通した論文の電子化など，様々な取り組みを行ってまいりました。

しかしながら，大学の説明責任が鋭く問われる今日，東北大学経済学会という任意団体が東

北大学経済学研究科内に事務局を置いて活動していることが，管理運営上の透明さについ

ての懸念を惹起する可能性が生じてまいりました。 
 東北大学経済学会では本件を検討するとともに，東北大学大学院経済学研究科と協議を

重ねてまいりました。その結果，2021 年 3 月 31 日をもって東北大学経済学会を解散し，

研究年報『経済学』の発行母体を東北大学大学院経済学研究科に移行することで合意し，双

方の機関にて承認されました。 
 雑誌名称，巻号は引き継がれ，第 79 巻第 1 号より東北大学大学院経済学研究科発行とな

ります。新たな投稿規程につきましては，経済学研究科より発表させていただきます。研究

科内外の方から投稿いただける仕組みとさせていただく予定です。 
 これまで東北大学経済学会の活動にご支援をいただきましたことに，心より御礼を申し

上げます。今後とも研究年報『経済学』をよろしくお願い申し上げます。 
 
2021 年 3 月 

 
東北大学経済学会会長 

東北大学大学院経済学研究科長 
守健二 

 


